
1 

 

Частное профессиональное образовательное учреждение  

«Светлоградский многопрофильный колледж» 

(ЧПОУ «СМК») 

 

ПРИКАЗ  

 

«15» февраля 2023 г.                                                                                      № 15-ВКР  

г. Светлоград 

 

«Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ (дипломных 

работ), закреплении за студентами тем выпускных квалификационных работ 

(дипломных работ), назначении руководителей и рецензентов выпускных 

квалификационных работ (дипломных работ) в 2023 календарном году» 

 
На основании Методических рекомендаций по организации выполнения и защиты 

выпускной квалификационной работы в образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы среднего профессионального образования по программам подготовки 

специалистов среднего звена» (письмо Минобрнауки РФ, департамента  государственной 

политики  в сфере подготовки рабочих кадров от 20 июля 2015 года № 06-846 «О направлении 

методических рекомендаций»), Приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации (Минобрнауки России) от 16 августа 2013 г. № 968 г. (ред. от 10.11.2020) «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего профессионального образования», Приказа Министерства образования и 

науки РФ от 17 ноября 2017 г. № 1138 «О внесении изменений в Порядок проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

профессионального образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 16 августа 2013 г. № 968», Положения о порядке и форме проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

профессионального образования в Частном профессиональном образовательном учреждении 

«Светлоградский многопрофильный колледж» (с изменениями) (утв. Приказом директора № 15-

ЛНА/изм от 23.03.2020 г.), Программы государственной итоговой аттестации выпускников по 

специальности среднего профессионального образования 40.02.01 Право и организация 

социального обеспечения (базовой подготовки), Программы государственной итоговой аттестации 

выпускников по специальности среднего профессионального образования 40.02.03 Право и 

судебное администрирование (базовой подготовки) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить следующий перечень тем выпускных квалификационных работ (дипломных 

работ) по основным профессиональным образовательным программам – программам подготовки 

специалистов среднего звена на базе основного общего и среднего общего образования по 

специальностям СПО: 

по специальности 40.02.01 Право и организация социального обеспечения (базовой 

подготовки): 

 

ПМ.01. Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и 

социальной защиты 

1. Актуальные проблемы государственной социальной помощи в Российской 

Федерации. 

2. Актуальные проблемы развития медицинского обслуживания в Российской 

Федерации. 

3. Актуальные проблемы пенсионного обеспечения семей, потерявших кормильца, 

по российскому законодательству. 

4. Актуальные проблемы исчисления и доказательства трудового (страхового) стажа 

в Российской Федерации. 

5. Генезис и развитие понятия права социального обеспечения как отрасли 

российского права. 

6. Источники права социального обеспечения в Российской Федерации. 

http://sv-mk.ru/upload/media2/Lokal.akt/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BE-%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%BF%D0%BE-%D0%BD%D0%B5-%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%BC-%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9-%D0%B0%D0%BA%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8.pdf
http://sv-mk.ru/upload/media2/Lokal.akt/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BE-%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%BF%D0%BE-%D0%BD%D0%B5-%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%BC-%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9-%D0%B0%D0%BA%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8.pdf
http://sv-mk.ru/upload/media2/Lokal.akt/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BE-%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%BF%D0%BE-%D0%BD%D0%B5-%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%BC-%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9-%D0%B0%D0%BA%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8.pdf
http://sv-mk.ru/upload/media2/Lokal.akt/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BE-%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9-%D0%B0%D1%82%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%BF%D0%BE-%D0%BD%D0%B5-%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%BC-%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9-%D0%B0%D0%BA%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8.pdf


7. Индивидуальный (персонифицированный) учет и его роль в пенсионном 

обеспечении. 

8. Место и роль негосударственных пенсионных органов в системе пенсионного 

обеспечения. 

9. Основные аспекты международно-правового регулирования социального 

обеспечения семей с детьми. 

10. Правовое регулирование дополнительного пенсионного обеспечения. 

11. Особенности государственного пенсионного обеспечения в Российской 

Федерации и перспективы его развития. 

12. Порядок и основания назначения гражданам, имеющим детей, пособий по 

российскому законодательству. 

13. Порядок и основания признания гражданина инвалидом по российскому 

законодательству. 

14. Правовое регулирование государственных пенсий в Российской Федерации. 

15. Правовые аспекты оказания медицинской помощи и лечения в Российской 

Федерации. 

16. Правовое регулирование медицинского страхования в России. 

17. Правовые аспекты и основные проблемы обязательного социального страхования 

от несчастных случаев на производстве. 

18. Правовое регулирование пенсии по государственному пенсионному обеспечению 

граждан, пострадавших в результате радиационных или техногенных катастроф и их семей. 

19. Правовое регулирование пенсионного обеспечения военнослужащих и их семей в 

Российской Федерации. 

20. Правовое регулирование пенсионного обеспечения за выслугу лет в Российской 

Федерации. 

21. Правовое регулирование пенсионного обеспечения инвалидов в Российской 

Федерации. 

22. Правовые аспекты социального обслуживания в России. 

23. Правовое регулирование пособий по временной нетрудоспособности в Российской 

Федерации. 

24. Правовые основы социальной защиты детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

25. Правовое регулирование и основные направления социальной защиты инвалидов 

в Российской Федерации. 

26. Правовое регулирование законодательства о пособиях семьям, имеющим детей. 

27. Правовое регулирование назначения и выплаты пособия по беременности и родам. 

28. Правовой статус Всероссийского общества инвалидов. 

29. Проблемы обеспечения права граждан на социальное обслуживание в России. 

30. Проблемы социального обслуживания людей пожилого возраста и инвалидов в 

Российской Федерации. 

31. Обеспечение реализации прав инвалидов в сфере социальной защиты. 

32. Роль органов службы занятости в реализации гражданами права на труд и 

обеспечении занятости населения. 

33. Формирование и перспективы развития государственной системы обязательного 

медицинского страхования. 

34. Правовые основы назначения и выплаты пенсии за выслугу лет. 

35. Защита прав безработных граждан в Российской Федерации. 

36. Правовые аспекты современного состояния социального обеспечения семей с 

детьми. 

37. Правовое регулирование социальной защиты военнослужащих в Российской 

Федерации. 

38. Правовое регулирование социальной защиты семей, потерявших кормильца в 

Российской Федерации. 

39. Социальная защита многодетных семей по законодательству Российской 

Федерации 

40. Социальные гарантии для семей, усыновивших детей, по российскому 

законодательству. 

41. Социальная защита детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  по 

законодательству Российской Федерации. 

42. Пенсионное обеспечение семей, потерявших кормильца по законодательству 



Российской Федерации. 

43. Правовая и социальная помощь пенсионерам в России. 

44. Правовые основы предоставления государственных пособий семьям, имеющим 

детей. 

45. Льготы по системе социального обеспечения по законодательству Российской 

Федерации. 

46. Современные организационно-правовые проблемы обеспечения медицинской 

помощью граждан по законодательству Российской Федерации. 

47. Основания и порядок предоставления субсидий на оплату жилья и коммунальных 

услуг по законодательству Российской Федерации. 

48. Правовое и социальное регулирование помощи семьям с детьми в Российской 

Федерации. 

49. Основания и порядок обеспечения пособиями граждан при временной 

нетрудоспособности по российскому законодательству. 

50. Правовое регулирование компенсационных выплат в Российской Федерации. 

51. Реализация права на материнский капитал по законодательству Российской 

Федерации. 

52. Материнский капитал как форма социальной поддержки семьи по российскому 

законодательству. 

53. Социальное обслуживание граждан по законодательству Российской Федерации. 

54. Правовое положение негосударственных Пенсионных фондов в Российской 

Федерации. 

55. Система социально-правовой защиты инвалидов по законодательству Российской 

Федерации. 

56. Пенсии по старости как основной вид помощи престарелым гражданам по 

российскому законодательству. 

57. Социальные пенсии как форма оказания социальной помощи по российскому 

законодательству. 

58. Пенсионное обеспечение государственных гражданских служащих по 

законодательству Российской Федерации. 

59. Деятельность Фонда обязательного медицинского страхования в системе 

обязательного страхования граждан по законодательству Российской Федерации. 

60. Право на охрану здоровья и медицинскую помощь в Российской Федерации. 

61. Правовое регулирование негосударственного пенсионного обеспечения в 

Российской Федерации. 

62. Правовое регулирование пенсионного страхования в Российской Федерации. 

63. Защита права граждан на пенсионное обеспечение в Российской Федерации. 

64. Правовое регулирование обязательного медицинского страхования в Российской 

Федерации. 

65. Обязательное социальное страхование лиц, самостоятельно обеспечивающих себя 

работой в Российской Федерации. 

66. Правовое регулирование содействия занятости населения в Российской 

Федерации на современном этапе. 

67. Правовое регулирование содействия занятости молодежи в Ставропольском крае. 

68. Государственная социальная помощь малоимущим гражданам по 

законодательству Российской Федерации. 

69. Правовое регулирование социальной защиты инвалидов в Российской Федерации. 

70. Субъекты обязательного медицинского страхования по законодательству 

Российской Федерации. 

71. Договоры в системе обязательного медицинского страхования в Российской 

Федерации. 

72. Государственные гарантии оказания бесплатной медицинской помощи по 

законодательству Российской Федерации. 

73. Обеспечение реализации прав граждан пожилого возраста в сфере социального 

обслуживания. 

74. Социальная поддержка военнослужащих и членов их семей по российскому 

законодательству. 

75. Социальная поддержка мобилизованных граждан и членов их семей по 

российскому законодательству. 

76. Социальное обеспечение осужденных граждан по законодательству Российской 



Федерации. 

77. Порядок и основание назначения пособий по российскому законодательству. 

 

ПМ 02. Организация работы органов и учреждений социальной защиты населения и 

органов Пенсионного Фонда Российской Федерации (ПФР) 

 

1. Правовое регулирование взаимодействия Пенсионного фонда Российской 

Федерации с негосударственными пенсионными фондами. 

2. Правовое регулирование организации работ по социальному обслуживанию 

граждан пожилого возраста и инвалидов в Российской Федерации. 

3. Правовые и организационные проблемы оказания государственной социальной 

помощи в Российской Федерации. 

4. Правовое регулирование организации работы по социальному обслуживанию 

детей в Российской Федерации. 

5. Организация структур и региональное построение отделений Пенсионного фонда 

России по российскому законодательству. 

6. Государственное социальное страхование и его организация в современных 

условиях. 

7. Правовое регулирование организации работы Фонда социального страхования 

Российской Федерации. 

8. Правовое регулирование организации работы Фонда социального страхования 

России в субъектах Российской Федерации. 

9. Правовое регулирование организации работы Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования в Российской Федерации. 

10. Правовое регулирование организации работы территориального фонда 

обязательного медицинского страхования. 

11. Правовое регулирование и организация деятельности скорой неотложной 

помощи в Российской Федерации. 

12. Организация санаторно-курортного лечения по российскому законодательству. 

13. Организационно-правовые формы социальной защиты населения в Российской 

Федерации. 

14. Организационно-правовые аспекты функционирования детских домов семейного 

типа в Российской Федерации. 

15. Правовое регулирование организации работы органов социального обеспечения в 

Российской Федерации. 

16. Правовой статус Пенсионного фонда России. 

17. Правовое регулирование организации работы Отделов индивидуального 

(персонифицированного) учёта. 

18. Правовой статус и структура Федеральной службы по труду и занятости. 

19. Правовое регулирование организации работы отделов назначения, перерасчета и 

выплаты социальных пособий в Российской Федерации. 

20. Система социального обслуживания и социальных услуг по российскому 

законодательству. 

21. Правовое регулирование организации комплексной реабилитации инвалидов в 

Российской Федерации. 

22. Правовое регулирование организации социального обслуживания в Российской 

Федерации. 

23. Правовое регулирование организации работы Бюро Медико-социальной 

экспертизы в Российской Федерации. 

   24. Правовое регулирование организации работы Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации. 

 

2. Утвердить следующий перечень тем выпускных квалификационных работ (дипломных 

работ) по основным профессиональным образовательным программам – программам подготовки 

специалистов среднего звена на базе основного общего и среднего общего образования по 

специальностям СПО: 

по специальности 40.02.03 Право и судебное администрирование (базовой подготовки): 

 

ПМ. 01 Организационно-техническое обеспечение работы судов 

 



1. Понятие, задачи и общие условия судебного разбирательства. 

2. Участники судебного разбирательства. 

3. Принципы судебного разбирательства. 

4. Обеспечение порядка в судебном заседании. 

5. Подготовительные действия к судебному заседанию. 

6. Особенности обеспечения рассмотрения судьей уголовных дел. 

7. Особенности обеспечения рассмотрения судьей гражданских дел. 

8. Особенности обеспечения рассмотрения судьей дел об административных 

правонарушениях. 

9. Прием, отправка дел и корреспонденции. 

10. Регистрация и учет уголовных, гражданских, административных дел, других 

производств и материалов. 

11. Делопроизводство по прохождению апелляционной жалобы, представления в суде 

первой инстанции.  

12. Особенности делопроизводства по делам, судебные решения по которым вступили 

в законную силу (кассационное и надзорное обжалование и т.д.). 

13. Нормативно-правовое регулирование делопроизводства по приему, учету и 

хранению вещественных доказательств и личных документов осужденных. 

14. Общие положения и нормативно-правовое регулирование делопроизводства в 

арбитражных судах Российской Федерации. 

15. Система органов, осуществляющих организационное обеспечение деятельности 

федеральных судов общей юрисдикции. 

16. Система органов, осуществляющих организационное обеспечение деятельности 

арбитражных судов. 

17. Система, структура и полномочия Судебного департамента при Верховном Суде 

РФ. 

18. Общие положения о взаимодействии Судебного департамента при Верховном 

Суде РФ с государственными органами и общественными организациями. 

19. Взаимодействие Судебного департамента с органами законодательной и 

исполнительной власти РФ. 

20. Организационное обеспечение деятельности Верховного Суда РФ. 

21. Организационное обеспечение деятельности Конституционного Суда РФ. 

22. Особенности обеспечения деятельности военных судов. 

23. Значение и задачи материально-технического и иного обеспечения деятельности 

судов. 

24. Кадровое обеспечение деятельности судов. 

25. Правовой статус судей в Российской Федерации.  

26. Международно-правовое сотрудничество как одно из направлений 

организационного обеспечения деятельности судов. 

27. Цели, основные задачи и направления международно-правового сотрудничества 

судебных органов. 

28. Применение компьютерных технологий в деятельности судов. 

29. Проблемы материально- технического обеспечения деятельности судов. 

30. Становление и развитие системы обеспечения деятельности судов в ходе судебной 

реформы. 

31. Система органов, осуществляющих организационное обеспечение деятельности 

мировых судей. 

32. Должностные лица, возглавляющие управления (отделы) судебного департамента 

при Верховном Суде РФ, их полномочия. 

33. Субъекты, осуществляющие организационно-техническое обеспечение 

деятельности судов. 

34. Правовое регулирование организационно-технического обеспечения 

деятельности судов. 

35. Финансово-экономическое обеспечение деятельности судов. 

36. Реализация обеспечения судов материально-техническими средствами. 

37. Правовое регулирование материально-

технического обеспечения деятельности судей. 

38. Информатизация деятельности судов и системы Судебного департамента 

39. История кодификации отечественного законодательства. 

40. Кодификация в сфере российского законодательства: теория, история и 



перспективы 

41. Формы кодификации законодательства. 

42. Перспективные направления кодификации российского законодательства. 

43. Организация кодификационно-справочной работы в районном суде и у мировых 

судей. 

44. Основные направления работы по систематизации законодательства в Верховном 

Суде РФ. 

45. Основные направления работы по систематизации законодательства в 

федеральных судах общей юрисдикции. 

46. Основные направления работы по систематизации законодательства в 

арбитражных судах.  

47. Организация, ведение и контроль за ведением предусмотренных номенклатурой 

дел нарядов и журналов.  

48. Обеспечение функционирования установленных в суде справочных правовых 

систем федерального законодательства и законодательства субъектов Российской Федерации. 

49. Перспективы кодификации административно-процессуального законодательства. 

50. Понятие и цели кодификации законодательства в суде. 

51. Принципы осуществления кодификации законодательства в суде. 

 

ПМ.02 Архивное дело в суде 

 

1. История архивного дела в суде: советский  и постсоветский период. 

2. Экспертиза ценности документов в архиве суда. 

3. Порядок определения сроков хранения дел (нарядов) в архиве суда. 

4. Порядок представления описей дел постоянного хранения на рассмотрение и 

утверждение экспертно-проверочной комиссии. 

5. Передача дел (нарядов) временного срока хранения и других документов в архив 

суда, порядок их хранения и использования. 

6. Доступ к документам архива суда. 

7. Информатизация архивного дела. 

8. Материально-техническое обеспечение архива суда 

9. Режим хранения документов. 

10. Задачи архивных учреждений. Значение архивных документов для практического 

и научного использования 

11. Архивное право и архивное законодательство. 

12. Основные законодательные акты в архивной сфере. 

13. Нормативные условия хранения архивных документов. 

14. Принципы создания архива в суде. 

15. Статус, состав и задачи архива суда.   

16. Правовое регулирование организационно-технического обеспечения архивного 

производства в судах общей юрисдикции.  

17. Виды ответственности за нарушение правил хранения архивных документов. 

18. Дисциплинарная ответственность за нарушение правил хранения архивных 

документов. 

19. Административная ответственность за нарушение правил хранения архивных 

документов. 

20. Уголовная ответственность за нарушение правил хранения архивных документов. 

 

ПМ. 03 Информатизация деятельности суда 

 

1. Реализация конституционного права на информацию с помощью ГАС 

«Правосудие». 

2. Информационные системы арбитражных судов РФ. 

3. Информационные системы судов общей юрисдикции РФ. 

4. Информационные системы мировой юстиции РФ. 

5. Реализация конституционного права граждан на информацию в арбитражных 

судах РФ. 

6. Электронный документооборот: понятие, виды, значение на современном этапе 

развития судебной системы. 

 



ПМ. 04 Судебная статистика 

 

1. Правовые основы организации и ведения судебной статистики. 

2. Виды и формы статистической отчетности о деятельности федеральных судов 

общей юрисдикции. 

3. Система статистической отчетности судов общей юрисдикции. 

4. Статистическое наблюдение в судах общей юрисдикции. 

5. Формирование статистических показателей по судимости (результатах 

рассмотрения уголовных дел по лицам). 

6. Система статистических показателей гражданского судопроизводства. 

7. Система статистических показателей административного судопроизводства. 

8. Первичный статистический учет в арбитражных судах. 

9. Система статистических показателей уголовного судопроизводства. 

10. Система статистической отчетности в арбитражных судах. Статистический анализ 

деятельности арбитражных судов. 

11. Организация статистической работы, показателей первичного учета, 

статистической отчетности о деятельности в военных судах. 

12. Нормативно-правовое регулирование ведения судебной статистики на судебных 

участках мировых судей. 

13. Сопоставимость показателей судебной статистики и других правоохранительных 

органов. 

 

ПМ.05 Обеспечение исполнения решений суда 

 

1. Дореволюционная система исполнительного производства в России. 

2. Система органов принудительного исполнений решений суда и их деятельность в 

современных социально-экономических условиях. 

3. Реформирование системы принудительного исполнения в период проведения 

социально-экономических реформ. 

4. Судебный прецедент как источник исполнительного производства. 

5. Правоохранительная деятельность Федеральной службы судебных приставов. 

6. Правовые основы деятельности судебных приставов-исполнителей. 

7. Правовые основы деятельности судебных приставов по обеспечению 

установленного порядка деятельности судов. 

8. Организация деятельности службы судебных приставов 

9. Гарантии правовой и социальной защиты судебных приставов. 

10. Взаимодействие службы судебных приставов с органами судебной и 

исполнительной власти. 

11. Субъекты исполнительного производства. 

12. Деятельность суда в исполнительном производстве. 

13. Контроль и надзор в исполнительном производстве. 

14. Ответственность в исполнительном производстве 

15. Имущество, как объект правоотношений в исполнительном производстве. 

16. Стадии исполнительного производства. 

17. Защита прав участников исполнительного производства. 

18. Исполнение решений Конституционного Суда Российской Федерации по 

вопросам социальных прав личности законодательными органами. 

19. Особенности исполнения судебных актов о взыскании алиментов на 

несовершеннолетних детей. 

20. Особенности обращения взыскания на имущество должника. 

21. Правовые и организационные проблемы оценки имущества в исполнительном 

производстве. 

22. Особенности обращения взыскания на заработную плату и иные виды доходов 

должника. 

23. Особенности обращения взыскания на заработок должника, отбывающего 

наказание. 

24. Особенности обращения взыскания на пособия по социальному страхованию. 

25. Особенности исполнения судебных актов о восстановлении на работе и иным 

трудовым делам. 

26. Особенности исполнения судебных актов о выселении должника, вселении 





9 

Приложение 1 

к приказу № 15-ВКР от 15.02.2023 г. 

 

Перечень тем выпускных квалификационных работ (дипломных работ) обучающихся 

учебной группы ПСО 20/9-О 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

Наименование темы 

квалификационной 

работы (дипломной 

работы) 

№ 

темы по перечню 

Руководитель 

ВКР 

Рецензент 

ВКР 

1. 
Бойко Дмитрий 

Александрович 

Материнский капитал 

как форма социальной 

поддержки семьи по 

российскому 

законодательству 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№52 

Серяк М.П. 
Заботкина 

Л.А. 

2. 
Гончаров Руслан 

Мусаевич 

Социальная поддержка 

военнослужащих и 

членов их семей по 

российскому 

законодательству 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№74 

Серяк М.П. 
Дерляйн  

О.Н. 

3. 
Дьяконов Артем 

Александрович 

Порядок и основания 

признания гражданина 

инвалидом по 

российскому 

законодательству 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№13 

Татаринцева 

Е.А. 

Заботкина 

Л.А. 

4. 
Иолчуева Флора 

Магсудовна 

Правовое регулирование 

и организация 

деятельности скорой 

неотложной помощи в 

Российской Федерации 

ПМ.02 Организация работы 

органов и учреждений 

социальной защиты 

населения и органов 

Пенсионного Фонда 

Российской Федерации 

(ПФР) 

№11 

Савченко Т.В. 
 Дерляйн  

О.Н. 

5. 

Кравцов 

Дмитрий 

Михайлович 

Субъекты обязательного 

медицинского 

страхования по 

законодательству 

Российской Федерации 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№70 

Татаринцева 

Е.А. 

Заботкина 

Л.А. 

6. 

Коваль 

Анастасия 

Денисовна 

Социальная поддержка 

мобилизованных граждан 

и членов их семей по 

российскому 

законодательству 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№75 

Серяк М.П. 
Заботкина 

Л.А. 

7. 

Маловичко 

Александр 

Александрович 

Социальная защита 

многодетных семей по 

законодательству 

Российской Федерации 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№39 

Серяк М.П. 
Дерляйн  

О.Н. 

8. 
Осауленко Яна 

Юрьевна 

Правовое регулирование 

содействия занятости 

населения в Российской 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

Татаринцева 

Е.А. 

Заботкина 

Л.А. 



10 

Федерации на 

современном этапе 

обеспечения и социальной 

защиты  

№66 

9. 
Пашенцева 

Дарья Ивановна 

Организация санаторно-

курортного лечения по 

российскому 

законодательству 

ПМ.02 Организация 

работы органов и 

учреждений социальной 

защиты населения и 

органов Пенсионного 

Фонда Российской 

Федерации (ПФР) 

№12 

Серяк М.П. 
Заботкина 

Л.А. 

10. 
Рябинин Захар 

Александрович 

Социальное обеспечение 

осужденных лиц по 

законодательству 

Российской Федерации 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№76 

Татаринцева 

Е.А. 

Заботкина 

Л.А. 

11. 

Савченко 

Елизавета 

Сергеевна 

Основания и порядок 

предоставления 

субсидий на оплату 

жилья и коммунальных 

услуг по 

законодательству 

Российской Федерации 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№47 

Серяк М.П. 
Дерляйн  

О.Н. 

12. 
Сень Ирина 

Алексеевна 

Правовые основы 

предоставления 

государственных 

пособий семьям, 

имеющим детей 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№44 

Татаринцева 

Е.А. 

Дерляйн  

О.Н. 

13. 

Стрельцова 

Анастасия 

Сергеевна 

Правовое регулирование 

компенсационных 

выплат в Российской 

Федерации 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№50 

Татаринцев В.В. 
Дерляйн  

О.Н. 

 



11 

Приложение 2 

к приказу № 15-ВКР от 15.02.2023 г. 

 

Перечень тем выпускных квалификационных работ (дипломных работ) обучающихся 

учебной группы ПСО 21/11-О 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

Наименование темы 

квалификационной 

работы (дипломной 

работы) 

№ 

темы по перечню 

Руководитель 

ВКР 

Рецензент 

ВКР 

1. 

Маяцкий 

Георгий 

Олегович 

Основания и порядок 

обеспечения пособиями 

граждан при временной 

нетрудоспособности по 

российскому 

законодательству 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№49 

Татаринцева 

Е.А. 

Дерляйн  

О.Н. 

 



12 

Приложение 3 

к приказу № 15-ВКР от 15.02.2023 г. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ (дипломных работ) обучающихся 

учебной группы ПСО 20/9-З 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

Наименование темы 

квалификационной 

работы (дипломной 

работы) 

№ 

темы по перечню 

Руководитель 

ВКР 

Рецензент 

ВКР 

1. 
Кияница Юлия 

Вадимовна 

Договоры в системе 

обязательного 

медицинского 

страхования в 

Российской Федерации 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№71 

Татаринцев 

В.В. 

Малахова 

Н.В. 

2. 
Локъяева Ирина 

Сергеевна 

Социальные гарантии для 

семей, усыновивших 

детей, по российскому 

законодательству 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№40 

Татаринцев 

В.В. 

Дерляйн  

О.Н. 

3. 
Осипян Рафаэль 

Робертович 

Обязательное социальное 

страхование лиц, 

самостоятельно 

обеспечивающих себя 

работой в Российской 

Федерации 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№65 

Татаринцев 

В.В. 

Заботкина 

Л.А. 

4. 

Островерхова 

Екатерина 

Викторовна 

Правовое регулирование 

социальной защиты 

семей, потерявших 

кормильца в Российской 

Федерации 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№38 

Серяк М.П. 
 Дерляйн  

О.Н. 

5. 

Парахина 

Светлана 

Вячеславовна 

Правовой статус 

Всероссийского общества 

инвалидов 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№28 

Серяк М.П. 
Заботкина 

Л.А. 

6. 
Рынзель Юлия 

Васильевна 

Источники права 

социального обеспечения 

в Российской Федерации 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№6 

Татаринцева 

Е.А. 

Малахова 

Н.В. 

7. 

Стрижко 

Анастасия 

Сергеевна 

Правовое регулирование 

пособий по временной 

нетрудоспособности в 

Российской Федерации 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№23 

Татаринцева 

Е.А. 

Дерляйн  

О.Н. 

8. 
Сучков Захар 

Иванович 

Государственная 

социальная помощь 

малоимущим гражданам 

по законодательству 

Российской Федерации 

ПМ.01 Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты  

№68 

Татаринцева 

Е.А. 

Заботкина 

Л.А. 

 



13 

Приложение 4 

к приказу № 15-ВКР от 15.02.2023 г. 

 

Перечень тем выпускных квалификационных работ (дипломных работ) обучающихся 

учебной группы ПСО 21/11-З 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

Наименование темы 

квалификационной 

работы (дипломной 

работы) 

№ 

темы по перечню 

Руководитель 

ВКР 

Рецензент 

ВКР 

1. 
Агалиева Ольга 

Евгеньевна 

Правовой статус и 

структура Федеральной 

службы по труду и 

занятости 

ПМ 02. Организация 

работы органов и 

учреждений социальной 

защиты населения и 

органов Пенсионного 

Фонда Российской 

Федерации (ПФР) 

№18 

Татаринцев В.В. 
Дерляйн  

О.Н. 

2. 

Лукъянченко 

Екатерина 

Сергеевна 

Правовое 

регулирование 

назначения и 

выплаты пособия по 

беременности и 

родам. 

ПМ.01. Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты 

№27 

Серяк М.П. 
Малахова 

Н.В. 

3. 

Потапенко 

Роман 

Александрович 

Правовое 

регулирование 

организации работы 

Бюро Медико-

социальной экспертизы 

в Российской 

Федерации 

ПМ 02. Организация 

работы органов и 

учреждений социальной 

защиты населения и 

органов Пенсионного 

Фонда Российской 

Федерации (ПФР) 

№23 

Татаринцева 

Е.А. 

Дерляйн  

О.Н. 

4. 
Шкарупа Инна 

Алексеевна 

Порядок и основания 

признания гражданина 

инвалидом по 

российскому 

законодательству 

ПМ.01. Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты 

№13 

Татаринцева 

Е.А. 

Малахова 

Н.В. 

5. 
Рудаш 

Александр 

Порядок и основание 

назначения пособий по 

российскому 

законодательству 

ПМ.01. Обеспечение 

реализации прав граждан в 

сфере пенсионного 

обеспечения и социальной 

защиты 

№77 

Савченко Т.В. 
Дерляйн  

О.Н. 



14 

Приложение 5 

к приказу №1 5-ВКР от 15.02.2023 г. 

 

Перечень тем выпускных квалификационных работ (дипломных работ) обучающихся 

учебной группы ПСА 21/11-О 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

Наименование темы 

квалификационной 

работы (дипломной 

работы) 

№ 

темы по перечню 

Руководитель 

ВКР 

Рецензент 

ВКР 

1. 
Пригодина Юлия 

Андреевна 

Экспертиза ценности 

документов в архиве 

суда. 

ПМ.02 Архивное 

дело в суде 

№2 

Савченко Т.В. 
Маркова 

М.В. 

2. 

Сердюкова 

Елизавета 

Вячеславовна 

Субъекты 

исполнительного 

производства 

ПМ.05 Обеспечение 

исполнения решений 

суда 

№11 

Савченко Т.В. 
Степаненко 

А.С. 

 



15 

Приложение 6 

к приказу №1 5-ВКР от 15.02.2023 г 

 

Перечень тем выпускных квалификационных работ (дипломных работ) обучающихся 

учебной группы ПСА 20/9-О 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

студента 

Наименование темы 

квалификационной 

работы (дипломной 

работы) 

№ 

темы по перечню 

Руководитель 

ВКР 

Рецензент 

ВКР 

1. 

Анцупова 

Анастасия 

Геннадьевна 

Защита прав участников 

исполнительного 

производства 

ПМ.05 Обеспечение 

исполнения решений 

суда 

№17 

Савченко Т.В. 
Степаненко 

А.С. 

2. 
Гусакова Софья 

Андреевна 

Принципы судебного 

разбирательства 

ПМ.01 Организационно-

техническое 

обеспечение работы 

судов 

№3 

Сысик Е.И. 
Маркова 

М.В. 

3. 
Егорова Анжелика 

Евгеньевна 

Нормативно-правовое 

регулирование 

делопроизводства по 

приему, учету и 

хранению вещественных 

доказательств и личных 

документов осужденных 

ПМ.01 Организационно-

техническое 

обеспечение работы 

судов 

№13 

Татаринцева 

Е.А. 

Маркова 

М.В. 

4. 
Лынник Алина 

Андреевна 

Стадии исполнительного 

производства 

ПМ.05 Обеспечение 

исполнения решений 

суда 

№16 

 

Татаринцева 

Е.А. 

Степаненко 

А.С. 

5. 
Масыч Максим 

Николаевич 

Особенности 

обеспечения 

деятельности военных 

судов 

ПМ.01 Организационно-

техническое 

обеспечение работы 

судов 

№22 

Савченко Т.В. 
Маркова 

М.В. 

6. 
Непомнящая 

София Алексеевна 

Участники судебного 

разбирательства 

ПМ.01 Организационно-

техническое 

обеспечение работы 

судов 

№2 

Савченко Т.В. 
Степаненко 

А.С. 

7. 

Нестеренко 

Альбина 

Владимировна 

Подготовительные 

действия к судебному 

заседанию 

ПМ.01 Организационно-

техническое 

обеспечение работы 

судов 

№5 

Сысик Е.И. 
Маркова 

М.В. 

8. 
Пузына Полина 

Сергеевна 

Кадровое обеспечение 

деятельности судов 

ПМ.01 Организационно-

техническое 

обеспечение работы 

судов 

№24 

Сысик Е.И. 
Степаненко 

А.С. 

9. 
Рябинина Валерия 

Дмитриевна 

Порядок определения 

сроков хранения дел 

(нарядов) в архиве суда 

ПМ.02 Архивное 

дело в суде 

№3 

Сысик Е.И. 
Степаненко 

А.С. 


